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1. Scopul etapei 2025 conform proiectului depus la concurs (obligatoriu) 

Evaluarea vulnerabilității energetice a gospodăriilor din Republica Moldova prin analiza 

metodologiilor existente de calcul al compensațiilor energetice, dezvoltarea și testarea unui 

model de simulare bazat pe date reale, în vederea formulării de recomandări metodologice 

pentru îmbunătățirea politicilor publice în domeniu. 

2. Obiectivele etapei 2025 (obligatoriu) 

1. Colectarea și consolidarea unei baze de date complexe privind consumul energetic, prețurile, 

indicatorii socio-economici și nivelul de trai al populației pentru perioada 2019–2024. 

2. Analiza metodologiilor actuale de calcul al compensațiilor și identificarea limitărilor existente. 

3. Elaborarea unui cadru conceptual integrat al vulnerabilității energetice în Republica Moldova. 

4. Realizarea analizelor de sensibilitate și contrafactuale asupra metodologiei de calcul a 

compensațiilor. 

5. Dezvoltarea și testarea unui model de simulare pentru aplicarea noilor metodologii de calcul 

al compensațiilor. 

6. Formularea de recomandări metodologice pentru optimizarea sistemului de compensare 

energetică. 

3. Acțiunile planificate pentru realizarea scopului și obiectivelor etapei 2025 (obligatoriu) 

1. Colectarea datelor statistice relevante din StatBank și alte surse oficiale pentru perioada 

2019–2024. 

2. Analiza formulelor de calcul prevăzute în Regulamentul privind acordarea compensațiilor la 

energie (2024). 

3. Elaborarea cadrului conceptual privind vulnerabilitatea energetică. 

4. Implementarea analizelor de sensibilitate și contrafactuale. 

5. Aplicarea noii metodologii de calcul al compensațiilor în cadrul unui model de simulare. 

6. Organizarea unei mese rotunde pentru validarea rezultatelor. 

7. Elaborarea și publicarea recomandărilor metodologice și a articolelor științifice. 

4. Acțiunile realizate pentru atingerea scopului și obiectivelor etapei 2025 (obligatoriu) 

1. A fost constituită o bază de date complexă, care include indicatori socio-economici, energetici 

și regionali pentru perioada 2019–2024, reflectând dinamica consumului energetic, evoluția 

prețurilor și nivelul de trai al gospodăriilor. 

2. A fost efectuată analiza Regulamentului privind acordarea compensațiilor la energie (2022-

2024), prin care au fost identificate principalele incoerențe și limitări metodologice ale 

sistemului actual de calcul al compensațiilor. 

3. A fost definit un cadru conceptual integrat al vulnerabilității energetice în Republica Moldova, 

care combină factori socio-economici, regionali și structurali într-o abordare sistemică a 

fenomenului. 

4. Au fost realizate analize de sensibilitate și contrafactuale asupra metodologiei actuale de calcul 

al compensațiilor, utilizând modele econometrice aplicate pe setul de date colectat, în scopul 

evaluării impactului diferitelor scenarii de politică publică. 



5. A fost dezvoltat și testat un model de simulare econometrică, care include scenarii what-if, 

permițând testarea și validarea noilor formule de compensare energetică. 

6. A fost organizată Masa rotundă „ Evaluarea vulnerabilității energetice și echității sociale prin 

prisma politicilor de compensare din Republica Moldova” (20 noiembrie 2025), cu 

participarea reprezentanților mediului academic, cercetători, masteranzi și studenților. 

Evenimentul a oferit un cadru de discuții privind eficiența și sustenabilitatea mecanismelor 

actuale de sprijin. 

7. Echipa proiectului a participat la Conferința internațională The Seventh Eurasian Conference 

RISK-2025 – “Risk-oriented Design and Operation of Infrastructure Systems: Sustainability 

Paradigm”, desfășurată în perioada 21–23 octombrie 2025, la Azerbaijan State Oil and 

Industry University, Baku, Azerbaidjan, unde au fost prezentate rezultatele preliminare ale 

cercetării. 

8. Au fost elaborate recomandări metodologice pentru îmbunătățirea sistemului de compensare 

energetică.  

5. Rezultatele obținute (descriere narativă 3-5 pagini) (obligatoriu) 

Prima etapă a cercetării a constat în colectarea și consolidarea unei baze de date complexe cu 

indicatori socio-economici, regionali și energetici pentru perioada 2019–2024, extrași din StatBank și 

alte surse oficiale. Analiza acestor date a evidențiat amploarea vulnerabilității energetice în Republica 

Moldova. Figura 1 arată fluctuațiile majore ale prețurilor la energie între 2019 și 2025, cu creșteri de 

peste șase ori în 2021–2022, care au amplificat considerabil povara financiară asupra consumatorilor. 

Această volatilitate extremă, combinată cu dependența de importuri energetice de peste 80%, plasează 

Republica Moldova într-o poziție de vulnerabilitate excepțională la nivel regional. 

Figura 1: Indicele prețurilor la energie, pe tipuri de energie, între 2019–2025 

Sursă: Statbank, BNS. 



 

În 2022–2023, clasificarea vulnerabilității energetice se baza doar pe povara cheltuielilor 

energetice din venit (R). Existau patru niveluri reale de vulnerabilitate: foarte ridicată (R ≥ 90%), 

ridicată (35% ≤ R < 90%), medie (20% ≤ R < 35%) și scăzută (R < 20%), plus categoria fără 

vulnerabilitate, care îi includea pe cei care nu au solicitat compensații. 

Analiza distribuției beneficiarilor (Figura 2) arată gradul ridicat al vulnerabilității energetice: 

până în martie 2023, aproximativ 75% din gospodăriile din Republica Moldova erau înregistrate în 

sistemul de compensații, iar 78,2% dintre beneficiari se încadrează în categoria de vulnerabilitate 

foarte ridicată. Această concentrare extremă indică că marea majoritate a populației se confruntă cu 

dificultăți serioase în acoperirea cheltuielilor energetice de bază. 

Figura 2: Distribuția vulnerabilității gospodăriilor și ajustările costurilor energetice (CEPRA) 

în sezonul rece 2022–2023 

Sursă: Elaborare proprie; PNUD (2023) 

 

Al doilea obiectiv a vizat analiza metodologiilor actuale de calcul al compensațiilor și 

identificarea limitărilor existente. Analiza detaliată a Regulamentului HG nr. 816/2024, a identificat 

determinarea compensațiilor în funcție de raportul VGL/MCF (venitul gospodăriei/cheltuielile 

minime), coeficientul de povară energetică R (CEPRA/VDAE) și sursa principală de încălzire. 

Prima limitare majoră identificată este lipsa fundamentării teoretice pentru valorile prestabilite 

de 300 lei (pragul minim) și 800–1000 lei (plafonul maxim). Nu există documentație publică care să 

justifice aceste praguri ca niveluri optime de protecție socială sau eficiență fiscală. 

Rezultatele studiului PNUD (2023) privind elasticitățile arată valori de elasticitate proprie ale 

prețurilor între –0,06 și –0,36, indicând că gospodăriile nu reduc semnificativ consumul chiar dacă 

prețurile cresc. Această inelasticitate este mai pronunțată în rândul gospodăriilor cu vulnerabilitate 

ridicată, care au deja un consum minimal. De asemenea, tipurile de energie sunt bunuri normale, cu 

elasticități ale veniturilor apropiate de 1, iar gazul natural prezintă cea mai mare elasticitate (1,065–

1,16), ceea ce înseamnă că compensatiile vor stimula în primul rând consumul de gaze. 

Rezultatele PNUD 2023 arată și efectul estimat al compensațiilor asupra consumului de energie. 



În general, compensațiile au condus la creșterea consumului de gaze și electricitate. Acest efect este 

determinat de predominanța efectului de venit (creșterea puterii de cumpărare) asupra efectului de 

preț (care în mod normal ar încuraja reducerea consumului). Astfel, în forma actuală, schema de 

compensare nu încurajează economisirea energiei, ci dimpotrivă, stimulează o cerere energetică mai 

mare - în contradicție cu obiectivul strategic al guvernului privind conservarea energiei. 

Analiza cheltuielilor guvernamentale arată că povara bugetară pentru sezonul 2022–2023 a fost 

de 3.468,5 milioane lei, cu un vârf înregistrat în noiembrie 2022 (851,4 mil. lei). Valoarea 

compensațiilor medii a variat semnificativ în funcție de tipul energiei și gradul de vulnerabilitate: cele 

mai mari plăți au fost înregistrate pentru energia termică (până la 1.603 lei pentru categoriile de 

vulnerabilitate foarte ridicată), iar cele mai mici pentru energia electrică (sub 120 lei lunar). 

Al treilea obiectiv a constat în elaborarea unui cadru conceptual care distinge clar între sărăcia 

energetică (indicatori statici: cheltuieli >10% din venit) și vulnerabilitatea energetică (dimensiuni 

dinamice: volatilitate prețuri, eficiență locuințe, securitate aprovizionării). Un aspect metodologic 

important este introducerea indicatorului CEPRA (Costul Energiei în Perioada Rece a Anului) ca 

instrument de măsurare a poverii energetice. Figura 4 arată că energia termică reprezintă 60–70% din 

cheltuielile de iarnă, urmată de gaze (20–30%) și electricitate (5–10%), iar valoarea CEPRA rește 

moderat odată cu nivelul vulnerabilității energetice. 

Figura 4: Valori medii ale indicatorului CEPRA în sezonul de iarnă, pe categorii de 

vulnerabilitate energetică (2023–2025) 

Sursă: Elaborare proprie; PNUD (2023) 



 

După 2023, cadrul conceptual a fost revizuit, permițând introducerea unui sistem mai detaliat 

de clasificare, structurat pe șase categorii de vulnerabilitate: fără vulnerabilitate (R < 10%), primară 

(10–20%), scăzută (20–40%), medie (40–80%), ridicată (80–100%) și foarte ridicată/extremă (R ≥ 

100% sau VGL ≤ MCF). Spre deosebire de clasificarea utilizată în 2022–2023, noul model introduce 

două niveluri suplimentare și redefinește intervalele, oferind un instrument mai precis pentru 

identificarea gospodăriilor aflate în forme severe de insecuritate energetică. 

Pentru testarea scenariilor de politică, a fost dezvoltat un model de simulare bazat pe distribuția 

Beta care modelează raportul de povară energetică R la nivel de gospodărie. Modelul utilizează 

distribuții asimetrice spre stânga pentru vulnerabilitate scăzută (concentrate aproape de povara 

minimă) și spre dreapta pentru vulnerabilitate ridicată (concentrate aproape de povara maximă), în 

concordanță cu tiparele empirice ale sărăciei energetice. Prin eșantionarea a 10.000 gospodării per 

grup, cu ponderi calibrate conform distribuției reale în 2022-2023 (78,2% foarte ridicată, 12,9% 

ridicată, 7,2% medie, 1,7% scăzută, vezi Figura 2), modelul generează estimări reprezentative la nivel 

de populație. 

Pe baza simulărilor realizate, a fost calculată incidența sărăciei energetice - ponderea 

gospodăriilor care cheltuiesc peste 10% din venit pentru energie. Figura 5 ilustrează această incidență 

pentru electricitate și gaz, diferențiată pe grupuri de vulnerabilitate și scenarii temporale (înainte și 

după compensare), incluzând și proiecțiile PNUD pentru 2023 (înainte și după compensații). 

Observăm cum probabilitatea de sărăcie energetică este mult mai ridicată în rândul gospodăriilor 

vulnerabile și foarte vulnerabile, unde valorile se apropie de 0,8–1,0. De asemenea, se observă o 

scădere graduală a incidenței în timp - mai pronunțată la gaz - însă rămâne evident că, chiar și după 

compensații, majoritatea gospodăriilor din categoriile înalte de vulnerabilitate continuă să se confrunte 

cu o povară energetică severă. În același timp, blocurile evidențiate reprezintă estimările PNUD, care 

sunt considerabil mai reduse datorită utilizării altui model econometric.  

 

Figura 5: Procentul gospodăriilor aflate în sărăcie energetică, valori medii pentru fiecare 

sezon de iarnă 

Sursă: Elaborare proprie; PNUD (2023) 

 

Din cauză lipsei de date privind consumul de energie și dimensiunea medie a gospodăriei pe 



categorii de vulnerabilitate, am evaluat impactul ipotezelor prin analize de sensibilitate.  

Astfel, am evaluat cum sărăcia energetică legată de electricitate scade după compensare, pe 

măsură ce crește proporția gospodăriilor care folosesc electricitatea pentru încălzire. Axa orizontală 

indică factorul de multiplicare al probabilității de bază ca o gospodărie să utilizeze încălzirea electrică, 

iar cea verticală arată variația ratei naționale a sărăciei energetice post-compensare față de scenariul 

de bază. 

Liniile pentru diferite dimensiuni ale 

gospodăriei au o pantă aproape identică, 

ceea ce indică un efect redus al acestui 

factor. Când probabilitatea utilizării 

încălzirii electrice se multiplică de cinci 

ori, rata sărăciei energetice scade cu 

aproximativ 0,12 puncte procentuale. 

Astfel, o utilizare mai largă a încălzirii 

electrice — care crește eligibilitatea 

pentru compensare — reduce ușor, dar 

constant, sărăcia energetică legată de 

electricitate. 

 

          Figura 6: Rezultatele analizei de sensitivitate 

          Sursa: Elaborare proprie 

Alt obiectiv a constat în implementarea analizelor contrafactuale. Au fost testate opt scenarii 

alternative (what if), acoperind configurații de la extrem de generoase până la restrictive, explorând 

diferite combinații ale plafonului maxim, pragului minim și ratei de compensare (vezi Tabelul 1). 

Analiza urmărește identificarea scenariilor prin simulăriile Beta care echilibrează protecția socială, 

sustenabilitatea bugetară și eficiența energetică. Rezultatele arată că „Higher Floor + Lower Gas %” 

și „Lower Max + Lower Gas %” sunt cele mai echilibrate opțiuni: primul oferă o protecție sporită 

gospodăriilor vulnerabile, iar al doilea menține niveluri similare de reducere a sărăciei ca scenariul de 

bază, dar cu costuri mai mici și creșteri moderate ale consumului. În schimb, „Generous Support” 

maximizează reducerea sărăciei cu prețul unei poveri fiscale ridicate, iar „Restricted Support” 

diminuează costurile, dar slăbește eficiența socială. Aceste rezultate confirmă existența unui 

compromis clar între protecție și disciplină bugetară, frontiera optimă situându-se între scenariile de 

mijloc. 

Tabelul 1: Scenariile contrafactuale 

Scenariu 
Compensație 

minimă (nov.) 

Compensație 

minimă (dec.–

mar.) 

Plafon 

maxim 

gaze (nov.) 

Plafon 

maxim gaze 

(dec.–mar.) 

Plafon 

maxim alte 

surse (dec.–

mar.) 

Rată 

compensație 

gaze (nov.) 

Rată 

compensație gaze 

(dec.–mar.) 

Rată compensație 

alte surse 

(termic) 

Descriere / Observații de 

politică 

Higher Max + 

Lower Gas % 
300 500 – 1500 800 0,10 0,10 0,20 

Plafon mai generos, dar 

rată de compensare mai 

mică pentru gaze. 

No Floor + 

Lower Other 

% 

0 0 – 1000 800 0,10 0,30 0,20 

Elimină pragul minim; 

menține o rată moderată 

pentru gaze. 



Sursa: elaborare proprie 

Figura 7 documentează povara bugetară: de la 3,94 miliarde lei (sprijin restrâns) până la 7,46 

miliarde lei (sprijin generos), față de 5,93 miliarde lei în scenariul de bază. Această variație 

substanțială subliniază importanța calibrării atente pentru sustenabilitate bugetară. 

Figura 7: Cheltuielile totale ale Guvernului în diferite scenarii de compensare (2022–2025) 

Sursă: Elaborare proprie  

Analiza impactului asupra consumului (Figura 8) evidențiază dinamici relevante ale 

comportamentului energetic al gospodăriilor. Electricitatea rămâne stabilă (variații <2,5%), în timp ce 

gazele și energia termică cresc cu 15–18% în scenariile cu nivel ridicat de sprijin. Figura 8 

descompune aceste modificări în efect de preț (negativ, reduce cererea) și efect de venit (pozitiv, 

stimulează consumul). Rezultatul net rămâne pozitiv pentru gaze și energie termică, în special pentru 

gospodăriile cu vulnerabilitate ridicată și scenariile cu alocări bugetare mari. 

No Floor + 

Higher Gas % 
0 0 – 1000 800 0,20 0,40 0,20 

Fără praguri minime, dar 

cu rată mult mai mare 

pentru gaze. 

Higher Floor 

+ Lower Gas 

% 

400 600 800 800 800 0,05 0,15 0,20 

Protejează gospodăriile cu 

venituri foarte mici; rată 

scăzută la gaze. 

Lower Max + 

Lower Gas % 
300 500 800 800 600 0,05 0,15 0,10 

Plafoane mai mici și cele 

mai scăzute rate de 

compensare generale. 

Generous 

Support 
400 700 – 1500 1000 0,15 0,40 0,25 

Cel mai puternic sprijin 

total; rate și plafoane 

înalte. 

Restricted 

Support 
200 300 – 600 500 0,05 0,15 0,15 

Eligibilitate strictă; cele 

mai joase plafoane și rate. 

Higher Max 

& Lower Min 
200 300 – 1000 1000 0,10 0,30 0,20 

Interval mai larg – prag 

minim mai mic, dar 

plafoane maxime mai 

ridicate. 



Figura 8: Modificările medii procentuale ale consumului de energie după compensații, pe 

scenariu, categorie de vulnerabilitate și tip de energie 

Sursă: Elaborare proprie  

Rezultatul principal este identificarea scenariului „Plafon mai mic + procent gaze mai mic" 

(Lower Max + Lower Gas %) ca fiind cel mai echilibrat, atingând simultan: reduceri comparabile ale 

sărăciei energetice (Tabelul 1), povară bugetară mai scăzută cu ~12% (Figura 7), și cele mai mici 

creșteri ale consumului post-compensație sub 10% pentru gaze (Figura 8). Această performanță 

demonstrează că responsabilitatea bugetară poate fi combinată cu protecție socială eficientă. 

6. Diseminarea rezultatelor la foruri științifice  (obligatoriu) 

În anul 2025, rezultatele obținute în cadrul proiectului au fost diseminate prin publicarea și 

prezentarea acestora în cadrul unor foruri științifice naționale și internaționale, precum și prin 

organizarea unor activități de dialog între mediul academic, cercetători, masteranzi și studenți. 

Lista completă a publicațiilor realizate în anul 2025 este prezentată în Anexa 1. 

I. Participări la conferințe științifice internaționale (peste hotare) 

1. The 7th Eurasian Conference “Risk-oriented Design and Operation of Infrastructure 

Systems: Sustainability Paradigm”, 21–23 octombrie 2025, Baku, Azerbaidjan. 

o BALAN, Aliona; GUTIUM, Tatiana. Impact of energy prices on absolute poverty in 

Moldova. 

o GUTIUM, Tatiana; BALAN, Aliona. Energy vulnerability and quality of life in 

Moldova: an empirical analysis and sustainable transition policy. 

2. Conferința internațională „Dezvoltarea economico-socială durabilă a Euroregiunilor și 

a zonelor transfrontaliere”, ediția XXI, 24 octombrie 2025, Iași, România. 

o BALAN, Aliona. Reducing energy poverty in the Republic of Moldova: comparative 

approaches and public policies. 

o GUTIUM, Tatiana; BALAN, Aliona. Exploring energy vulnerability in Moldova: 

linkages with household well-being. 

II. Participări la conferințe științifice internaționale (Republica Moldova) 

3. Competitiveness and Innovation in the Knowledge Economy, conferință științifică 

internațională, ediția a XXIX-a, 26–27 septembrie 2025, ASEM. 



o BALAN, Aliona. Vulnerabilitatea energetică – determinant structural al nivelului de 

trai în Republica Moldova. 

4. Modern Paradigms in the Development of the National and World Economy, conferință 

științifică internațională, ediția a XVII-a, 23–24 octombrie 2025, USM. 

o BALAN, Aliona. Vulnerabilitatea energetică – abordări teoretice și practice în 

Republica Moldova. 

o GUTIUM, Tatiana. Energy poverty and its social consequences in Moldova. 

III. Activități de diseminare la nivel național 

• A fost organizată masa rotundă cu tema „Evaluarea vulnerabilității energetice și echității 

sociale prin prisma politicilor de compensare din Republica Moldova”, desfășurată la 20 

noiembrie 2025. Evenimentul a reunit reprezentanți ai mediului academic, cercetători, 

masteranzi și studenți, oferind un cadru interdisciplinar de discuții privind îmbunătățirea 

politicilor de compensare și reducerea sărăciei energetice. Discuțiile au vizat soluții pentru 

consolidarea rezilienței gospodăriilor și optimizarea mecanismelor de sprijin energetic. 

• Mai multe detalii despre eveniment, inclusiv agenda și materialele foto, sunt disponibile la 

următoarele linkuri oficiale: 

o https://ase.md/masa-rotunda-evaluarea-vulnerabilitatii-energetice-si-echitatii-sociale-

prin-prisma-politicilor-de-compensare-din-republica-moldova/ 

o https://ase.md/masa-rotunda-asem-vulnerabilitatea-energetica-si-echitatea-sociala-in-

contextul-politicilor-de-compensare/ 

o https://conferinte.stiu.md/event_page/1754 

7. Impactul științific, social și/sau economic al rezultatelor științifice obținute în cadrul 

proiectului (obligatoriu) 

• Impact științific: Proiectul a generat contribuții relevante la dezvoltarea cadrului teoretic și 

metodologic privind vulnerabilitatea energetică în Republica Moldova. Au fost dezvoltate și 

testate modele avansate de analiză, bazate pe micro-simulare și abordări contrafactuale, care 

permit o estimare precisă a sărăciei energetice și a impactului politicilor de compensare. 

Rezultatele obținute oferă o bază metodologică solidă pentru cercetări viitoare în domeniul 

tranziției energetice, al echității sociale și al evaluării politicilor publice. 

• Impact social: Rezultatele proiectului sprijină procesul decizional al autorităților publice prin 

furnizarea unor analize detaliate privind eficiența mecanismelor de compensare și identificarea 

grupurilor cu risc crescut de vulnerabilitate energetică. 

Prin activitățile de diseminare – conferințe, masa rotundă – proiectul a contribuit la creșterea 

gradului de conștientizare asupra fenomenului sărăciei energetice și la promovarea dialogului 

între mediul academic, societatea civilă și factorii de decizie, consolidând astfel dimensiunea 

socială a cercetării. 

• Impact economic: Analiza scenariilor de politică publică a permis identificarea variantelor 

optime de alocare a resurselor bugetare destinate compensațiilor energetice, asigurând un 

echilibru între protecția socială și sustenabilitatea bugetară. 

Recomandările formulate oferă instrumente practice pentru ajustarea politicilor energetice în 

funcție de eficiența economică și de impactul redistributiv, contribuind astfel la consolidarea 

disciplinei bugetare și la stimularea unui consum rațional de energie. 

 




















